Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                       Великий Новгород

Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:
1. Принять областной закон «О внесении изменения в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области  Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента по жилищно-

коммунальному хозяйству и топливно -

энергетическому комплексу

Новгородской области
	И.Ю. Николаева

  « ____ » ____________ 2014 г.

Согласовано:

	Первый заместитель
Губернатора Новгородской области

	В.В. Минина

	заместитель Губернатора Новгородской области

	Ю.С. Маланин

	председатель комитета правового обеспечения Правительства Новгородской области

	М.В. Котова

	Руководитель департамента финансов Новгородской области

	Е.В. Солдатова

	Руководитель департамента имущественных отношений и государственных закупок Новгородской области

	Арсеньева И.Н.

	Председатель комитета государственной гражданской службы и содействия развитию местного самоуправления Новгородской области

	      А.И. Бирюкова

	Глава Боровичского муниципального

района
	М.М. Костюхина

	Первый заместитель Главы
Валдайского муниципального
района
	А.А. Тарасов

	Глава Волотовского муниципального

района
	А.И. Лыжов

	Глава Демянского муниципального

района
	А.П. Федоров

	Глава Крестецкого муниципального

района
	С.А. Яковлев

	Глава Любытинского муниципального

района
	Т.Б. Гусев

	Глава Маловишерского муниципального

района
	Н.А. Маслов

	Глава Маревского муниципального

района
	А.А. Васильев

	Глава Мошенского муниципального

района
	А.Д. Кондратьев

	Глава Новгородского муниципального

района
	А.Г. Швецов

	Глава Окуловского муниципального

района

	Н.А. Потапова

	Глава Парфинского муниципального

района
	Н.В. Хатунцев

	Глава Пестовского муниципального

района
	А.Ю. Гавриленко

	Глава Поддорского муниципального

района
	А.Н. Буленков

	Глава Солецкого муниципального

района
	Ю.П. Сычев

	Глава Старорусского муниципального

района
	А.В. Быков

	Глава Хвойнинского муниципального

района
	И.А. Виноградов

	Глава Холмского муниципального

района
	В.И. Саляев

	Глава Чудовского муниципального

района
	Л.В. Паюк

	Глава Шимского муниципального

района
	М.Ю. Некипелов

	Мэр Великого Новгорода
	Ю.И. Бобрышев

Проект внесен
Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной
поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и
установке приборов учета используемых энергетических ресурсов
в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Принят областной Думой ___________________

	Статья 1

Внести в областной закон от 28.04.2012 № 50-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» (газета «Новгородские ведомости» от 03.05.2012) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) малоимущая семья (малоимущий одиноко проживающий гражданин) - это семья (лица, связанные родством и (или) свойством, совместно проживающие и ведущие совместное хозяйство) или одиноко проживающий гражданин, местом жительства которых является Новгородская область, среднедушевой доход которой (которого) рассчитывается в соответствии со статьей 51 настоящего областного закона и не превышает на каждого члена семьи прожиточный минимум по основным социально-демографическим группам населения в Новгородской области, к которым относятся заявитель и члены его семьи, установленный Правительством Новгородской области на соответствующий квартал»;

2) дополнить статьей 51 следующего содержания:

«Статья 51. Порядок расчета среднедушевого дохода малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина)

Расчет среднедушевого дохода малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2003 года №44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 №512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»;

3) в статье 6:

а) часть 1 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) письменное согласие членов семьи заявителя или их законных представителей на получение социальной поддержки заявителем в случае, если домовладение принадлежит заявителю и (или) членам его семьи на праве долевой собственности.»;
б) в части 2 слова «17 июля» заменить словами «27 июля»;
4) в пунктах 3 и 4 части 2 статьи 8 слова  «Администрации области», «ею» заменить словами «Правительства Новгородской области», «им» соответственно;
5) в статье 9:

а) в абзаце втором пункта 5 части 1 слова «Администрация области», «ею» заменить словами Правительство Новгородской области», «им» соответственно;

б) в части 2 слова  «Администрация области», «ею» заменить словами Правительство Новгородской области», «им» соответственно;

6) дополнить статьей 91  следующего содержания:

«Статья 91. Порядок определения перечня подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления

1. Предложения по формированию перечня подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления (далее – перечень материальных средств), составляются ежегодно органами местного самоуправления с учетом потребностей, и представляется в уполномоченный орган исполнительной власти области не позднее чем за три месяца до начала следующего календарного года.
2. Указанные в части 1 настоящей статьи предложения должны быть мотивированы и обосновывать необходимость представленного органами местного самоуправления перечня материальных средств.

3. На основании предложений по формированию перечня материальных средств, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, Правительством Новгородской области или уполномоченным им органом исполнительной власти области ежегодно, не позднее трех месяцев со дня представления органами местного самоуправления указанных предложений, определяет перечень подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, предусмотренных настоящим областным законом.

4. Материальные средства, необходимые органам местного самоуправления для осуществления отдельных государственных полномочий, предусмотренных настоящим областным законом, передаются органам местного самоуправления в порядке, установленном областным законом от 30.04.2009 № 519-ОЗ «Об управлении и распоряжении государственным имуществом Новгородской области»;

7) в статье 11:

а) части 2 слова «Администрации области», «ею» заменить словами «Правительства Новгородской области», «им» соответственно;

б) в части 3 слова «Администрацией области» заменить словами «Правительством Новгородской области»;
8) в статье 12:

а) в пункте 1 и абзаце первом пункта 2 части 1 статьи 12 слова  «Администрации области», «ею» заменить словами «Правительства Новгородской области», «им» соответственно;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Контроль за использованием денежных средств, предоставленных в виде субвенции в целях осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, осуществляется в формах и в порядке, установленных федеральным и областным законодательством для финансового контроля за расходованием средств областного бюджета.».

	Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.

Губернатор
Новгородской области                                                                  С. Г. МИТИН
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»
Проект областного закона подготовлен с целью приведения областного закона от 28.04.2012 № 50-ОЗ «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» в соответствие с частью 6 статьи 19 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ) и областным законом от 11.02.2013 № 210-ОЗ «О Правительстве Новгородской области».

Проектом областного закона предлагается установить порядок расчета среднедушевого дохода малоимущей семьи (малоимущего одиноко проживающего гражданина), а также дополнить перечень документов, представляемых заявителем, письменным согласием членов семьи заявителя или их законных представителей на получение социальной поддержки заявителем в случае, если домовладение принадлежит заявителю и (или) членам его семьи на праве долевой собственности.

Законопроектом предлагается заменить слова «Администрация области» на «Правительство Новгородской области», а также дополнить статью 12 частью 3, предусматривающей, что  контроль за использованием денежных средств, предоставленных в виде субвенции в целях осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, осуществляется в формах и в порядке, установленных федеральным и областным законодательством для финансового контроля за расходованием средств областного бюджета.

Кроме того, законопроектом предлагается дополнить областной закон статьей, устанавливающей в соответствии с пунктом 4 части 6 статьи 19 Федерального закона № 131-ФЗ порядок определения перечня подлежащих передаче в пользование и (или) управление либо в муниципальную собственность материальных средств, необходимых для осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы  представленного проекта областного закона положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

  « ____ » ____________ 2014 г.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту областного закона «О внесении изменения в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Принятие областного закона «О внесении изменения в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств областного бюджета.
Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об оказании социальной поддержки отдельным категориям граждан по приобретению и установке приборов учета используемых энергетических ресурсов в своих домовладениях и наделении органов местного самоуправления Новгородской области отдельными государственными полномочиями» не потребует принятия нормативных правовых актов.

Руководитель департамента
по жилищно-коммунальному хозяйству

и топливно-энергетическому комплексу

Новгородской области
             И.Ю. Николаева